- ANNI CHRISTI  
1399. efflet etiam comes Ruthenus. Anno 1399, IV A  
cal. Junii, emit a Philippo *des Esfarts* dimidium feodum dictum *du Hallie*, situm Luteciae in Mar-  
cello. Anno 1402 statuta edidit pro regimine collegii Montis-acuti apud Parisios, quae leges in Historiâ nova Parisiensî tom. 5. pag. 679.
1402. Anno 1403, XIV cal. Novemb. Philippum nominavit Ludovicus dux Aurelianensis testamenti sui curator. Anno 1404 ipse pro rege ac delphino possessionem inivit comitatus Valentiniensis. Anno 1406 consiliarius nominatus est in majori consilio. Pedum suum pastorale, viginti quatuor marcarum argenti pondò, mitram suam lapidibus pretiosis distinctam, pannum aureum unum, ornamenta holoferica, plurimaeque alia dona contulit ecclesiae Noviomenfî. Sed de baculo illo & mitra pastorali juvat transcribere ex Vassorio pagg. 1007 & 1008 codicem MS. Noviomenfem qui eum describit in hunc modum: *Baculus pastoralis sive episcopalis, divisus in quatuor partes, continens in penso 24 marcas argenti decurati, & in parte dextri baculi faciente summitatem sunt imagines duodecim apostolorum cum pinnaculis summoque in circuitu eorum factis. In rotunditate baculi est coronatio gloriose virginis, juxta quam est imago episcopi gemplexi. Subtus dictam rotunditatem est angelus sustinens coronacionem antedictam, & in circuitu ejusdem rotunditatis a qualibet parte sunt sex imagines in modum doctorum & prophetarum. Item mitra episcopalis contexta est gemmis, habens in anteriori & posteriori partibus, videlicet in qualibet parte quatuor Gallicae Emaux à jour, habens etiam in circuitu inferiori, & in anteriori ac posteriori partibus ascendendo usque verticem, viginti sex lapides pretiosos diversorum colorum; & in margine ipsius mitrae sunt gemmae rubrae cum pavonis chrysolibis; in vertice autem sunt duo Gallicae Emaux à jour, circumdata tringinta lapidibus pretiosis. Item sex lambeaux pendentes a posteriori parte mitrae continent tres Emaux à jour, & quinque lapides pretiosos una cum ceteris D minutis lapidibus. Philippum Petrus Montacutus, cardinalis Laudunensis vulgo nuncupatus, testamentum declaravit arbitrum magisterii & burfarum collegii quod fundaverat Luteciae quandiu viveret. Addunt Samarthanî adfuisse consilio Caroli VI regis, de acceptatione Genuae civitatis in dedicationem Francorum; sed hæc ad successorem suum Petrum Fresnel pertinent, qui anno 1396, quo de civitate illius dedicatione actum est, ecclesiam Meldensem regebat. Anno 1408 Philippus dedit ecclesiae Parisiensî, cujus cantor & canonicus fuerat, quamdam pecunie summam pro fundatione duarum missarum de Beata. Anno 1409 misit legatos ad concilium Pisianum, obiitque eodem anno pridie cal. Aug. depositus apud Caelesinos Parisiensis, quibus dederat pro sepultura sua domum suam vernacule dictam *La Galere*, tumulatusque sub lamina cuprea, cui insculptum est sequens epitaphium: *Hic jacet reverendus in Christo pater dominus Philippus de Molins Engilbertorum, Nivernensis diocesis, quondam episcopus Ebroicensis, demum Noviomenfîs, regum Johannis, necnon Caroli V & Caroli VI consiliarius; quibus fideliter servivit per 21 annos; & obiit Parisius ultima die Julii anno**
- ANNI CHRISTI  
1409. Domini M. CCCCLX. Anima ejus requiescat in pace. Amen. De eo necrologium sanctæ Crucis Aurelianensis in hæc verba: *VII idus Julii anniversarium pro D. Philippo de Moulins, episcopo Noviomenfî, quondam hujus ecclesiae cantore. Curatorem testamenti sui habuit Germanum episc. Lucionensem.*
- LXXXI. PETRUS II. FRESNEL.  
Ex episcopo Meldensi factus est Petrus episcopus Noviomenfî XII cal. Sept. anno 1409, & sequenti mense sacramento fidei regi se obstrinxit. Anno 1410 unus fuit ex legatis pro pace componenda inter Francos & Anglos apud castrum B Wincestriz prope Luteciam; eodemque anno missus est Boloniam a rege cum Jacobo Castellionco Francie thalassiarcho, pro inducis cum rege Anglo procrastinandis. Aurelianensis ducis partes quum amplexus esset adversus Burgundiaz ducem, comprehensus est non longe a Clara apud Caletes ab Antonio de Craon, gubernatore Rotomagensi, missusque anno 1411 in custodiam apud castrum dictum *le Crotoi*. Anno sequenti quum pestis in urbe Noviomenfî grassaretur, totum se in sublevandis consolandisque ægrotantibus devovit. Anno 1413, non. Septembris, adfuit Luteciae Parisorum supremo justitiæ thalamo. Anno 1415 missus est in Angliam induciarum protrahendarum ergo; tunc vero ecclesia Noviomenfî dimissa, transiit ad Lexovienfem.
- LXXXII. RADULFUS. DE COUCI.  
Ab ecclesia Metensi Radulfus traductus est ad ecclesiam Noviomenfem in eunte anno 1415, regique Caroli VI obsequium fidei exhibuit XVII calendas Maii ejusdem anni. Quatriduo post possessionem adeptus per procuratorem, in urbem suam solenni pompa non ingressus est nisi v. calendas Aprilis anni 1421, ipso Paschatis die. Libris suis capitulo Noviomenfî legatis ad satisfruendam adornandamque bibliothecam, factus cessit XVI calendas Aprilis anno 1424, id est 1425, sepultus in choro ecclesie sub tabula cuprea cum hoc epitaphio: *Hic jacet reverendus in Christo pater nobilis & potens D.D. Radulfus de Couciaco, dum adhuc viveret episcopus & comes Noviomenfîs, necnon Par Francie, qui migravit ab hoc seculo anno Domini M. CCCCLXIV. die XVII mensis Martii. Orate pro eo ut animi ejus in pace requiescat. Amen.* De eo nos fufius olim in episcopis Metensibus.
- LXXXIII. JOHANNES II. D. R. MAILLI.  
Johanne *de Mailli* & Johanna *de Cresques* parentibus ortus Johannes, fratrem habuit Robertum *de Mailli*, panis domus regie summum curatorem. Anno 1411 consiliarius factus in Parlamento Parisiensî, creatus est anno 1418 supplicum libellorum magister; anno 1419 decanus S. Germani Autissiodorensis apud Parisios, & anno 1424 praes in camera computorum Parisiensî. Extincto Radulfo Noviomenfî episcopo, quum turbidis illis temporibus de eligendo successore, qui regi Anglorum ducibusque Bedfordiz & Burgundiz placeret, agere res non esset admodum

- admodum facilis, canonici Noviomenses qui de  
 fervando jure suo stategant, duos elegerunt anno  
 1425. quos summo pontifici alterum confir-  
 matorio presentarunt, Hugonem de *Coyeu* &  
 Johannem de *Mailly*, utrumque ecclesie sue cano-  
 nicum. Gratum habuit pontifex Johannem, qui  
 bullis impetratis IV nonas Septemb. anno 1426,  
 fidei obsequio Anglorum regi prestitio, No-  
 viomium solenniter ingressus est III calend. April.  
 anno 1428, id est 1429. Missus est in Angliam  
 eodem anno a Bedfordie duce, ut suppetias im-  
 ploraret adversus Carolum VII. Anno 1431, III  
 calendis Junii, sedit inter judices qui puellam  
 Aurelianensem capite damnarunt Rotomagi. Eo-  
 dem anno interfuit Lutecie Parisiorum corona-  
 tioni pseudo-regis Francorum Henrici VI Anglie  
 regis; excusatus anno sequenti a Johanne duce  
 Bedfordie, quod ad concilium Basileense non  
 convenisset. At postea legitimo regi suo adhaerens,  
 multum ex pluribus unis adlaboravit in abbata  
 S. Vedasti Atrebatenfis, ut illum inter ac Phi-  
 lippum Burgundie ducem pax reformaretur. An.  
 1440. calend. Martii, id est anno 1440, dedit  
 ecclesie sue 1200 nummos aureos, vulgo *saluts*  
 dictos, ad missas seu officia quaedam in sacello  
 S. Mathaei celebranda. Anno 1457 operam tulit  
 Johanni Juvenali Ursino archiepiscopo Remensi  
 Blasium archiepiscopum Burdegalem con-  
 secranti. Anno 1458, mense Augusto, recruduit  
 pestis in urbe Noviomio. Anno 1461 Johannes  
 clientelam professus est ecclesie Remensi. Anno  
 1464, IV nonas Aprilis, consecravit Noviomii  
 Martinum *Bernger* episcopum Cenomanensem,  
 assistentibus Ambianensi & Sueslionensi epis-  
 copis. Dicitur excommunicatus fuisse anno 1469,  
 mense Septembri; cujus rei laudatur instrumen-  
 tum bibliothecae regiae inter MSS. Bethuniae co-  
 dices, num. 8435. fol. 96. sed eo in instrumento  
 narratur nomen praeter Bertrandi. Legavit eccle-  
 siae suae codicem unum insignem librorum  
 manuscriptum. Fundavit in ecclesia Ambianensi,  
 cujus olim canonicus fuerat, capellam unam in  
 honore Annunciationis beatae Mariae, obituque  
 XVI cal. Martii anno 1472, id est 1473, sepul-  
 tus in choro ecclesie Noviomensis cum hoc epi-  
 taphio: *Hic jacet corpus reverendi in Christo patris*  
*domini Johannis de Maillyaco, episcopi Noviomensis,*  
*comitis Paris Francia, qui obiit anno Domini*  
*M. CCCCLXXII, mense Februarii de XIV. Oretis*  
*Deum pro eo.* Nonnullas contra capitulum suum  
 moverat spereratque controversas, de quibus  
 leges Vassorium pag. 1033 & seqq. De eo di-  
 ximus tom. VII. in decanis sancti Germani Aus-  
 tistodorensis.

MARAFIN.

## LXXXIV. GUILLELMUS II.

Nobilis apud Turones prosapia natus Marafinus,  
 post obsequium fidei regi prestitum v calendis  
 1473. Julii anno 1473, possessionem episcopatus No-  
 viomensis adeptus est per procuratorem eodem  
 1474. anno III non. Julii; anno vero sequenti, XI cal.  
 Januar. urbem ecclesiamque suam solenni pompa  
 1475. invisit. Anno 1475 Ludovicus XI rex dimisit  
 episcopis Noviomensibus jus quod reges Fran-  
 Tomus IX.

corum habebant presentandi ad capellam Annun-  
 ciationis beatae Mariae fundatam in ecclesia cathedra-  
 li. Anno 1478, XI cal. Septembris, reliquias  
 S. Hungundis et capsa lignea transludit in argen-  
 team in basilica sancti Quintini, satagente Petro  
 abbate Humolariensi, adstantibus Johanne abbate  
 sancti Quintini Insulano, Johanne S. Praejecti,  
 Johanne Aroasie, Johanne Vermandi, aliisque,  
 tam ex clero quam ex militibus, virisque prima-  
 riis. Ab eodem Petro unam et virginis costis obti-  
 nuit, alteram Ludovicus XI Francorum rex, ter-  
 tiam decanus & canonici S. Quintini. Consecrum  
 hac de re instrumentum in ejusdem sanctae vir-  
 ginis theca reperitur est anno 1679, quum Hu-  
 molariensibus suis redditus reliquias, quae ob  
 bellorum tempestates diu in urbe Quintinopoli  
 refederant, Franciscus de *Clermont* episcopus No-  
 viomensis VI cal. Julii apert theca detexit, &  
 habita solenni concione ac supplicatione, populo  
 venerandas exhibuit. Anno 1484. Guillelmus  
 obedientiam vovit pridie non. Maii ecclesiae Rem-  
 ensi, adjuvante inter Pares inaugurationis Caroli  
 VIII regis. An. 1487 obtinuit prioratum Longev-  
 villae. Anno 1488 obtinebat in commendam  
 prioratum Lehunii diocesis Ambianensis, & XI  
 cal. Junii fidem clientelarem accepit ab Henrico  
 C de *Cais* pro majoria de *Cais* ab eodem prioratu  
 dependente. Anno 1493 Ludovicum, postea  
 cardinalem Borbonium, sacris undis abluit. Anno  
 1498 Ludovicum XII regem Luteciam solenni  
 ritu ingredientem comitatus est. Decessit apud  
 Caroli portem in sui diocesi VII idus Augusti  
 anno 1501, humatus postridie in choro ecclesiae  
 cathedralis ante majus altare, exequias procurante  
 episcopo Sueslionensi.

## LXXXV. CAROLUS I.

DE  
HANGEST.

Johanne de *Hangest*, domino de *Genlis*, & Maria  
 d' *Amboise*, parentibus natus Carolus, apostolicus  
 D erat protonotarius, praebendaeque obtinebat in  
 ecclesiis Rotomagenfi ac Noviomensi, cum archi-  
 diaconatu Vulcastini Normanni in ecclesia Roto-  
 magensi, archidiaconatu Ebroicensi, archipresby-  
 teratu rurali Castelli-Airaldi, & abbata Precum  
 in Britannia, quando bullas pro episcopatu No-  
 viomensi adeptus anno 1501, cum potestate be-  
 neficia haec omnia retinendi, missisque in posses-  
 sionem non. Januarii anni sequentis, consecratus  
 est eodem anno Rotomagi. Fidem juravit regi IV  
 cal. Martii, & VII cal. Octobris in urbem suam  
 solenni pompa ingressus est, comitantibus epi-  
 scopis Laudunensi ac Bellovacensi: cum eo nempe  
 vix quindecim annos nato, inquit Marlotus tom.  
 2. pag. 750, dispensaverat anno 1504 Julianus  
 cardinalis legatus a latere, ut *beneficia cujusvis*  
*generis, regularia vel secularia, compatibilia vel non,*  
*etiam tria curata tenere possent.* Anno 1503, VI  
 nonas Maii, dedicavit ecclesiam sancti Eligii in  
 suburbis Quintinopolis. Anno 1504 transludit  
 corpus sanctae Godebertae, de cujus capsa leges  
 Vassorium pag. 1084. Anno 1505 benedixit in  
 abbatem S. Bartholomaei Noviomensis Jacobum  
*Paillard*, & XII calend. Novembris obedientiam  
 spopondit ecclesiae Remensi. An. 1507 obtinuit  
 Ttt

- abbatiam S. Eligii Noviomensis. Anno 1510 A  
 ANNI CHRIS TI  
 1510. literas accepit a rege datas pridie cal. Augusti, ut Aurelianum menle Septembri conveniret, de libertatibus ecclesie Gallicane cum ceteris optimatibus tractaturus; alias item menle Februar. sequenti, ut Lugdunum eadem de causa se conferret. Adfuit inter Pares VIII idus Martii an. 1523, id est 1524, consilio regis adversus Carolum Borbonium comitem stabuli, & postredie alteri consilio adversus ejusdem principis confortes. Episcopatum filio fratri sui transcripsit anno 1525, reservato sibi jure munia episcopalia quando vellet obeundi. Obiit ex ejus epitaphio pridie cal. Julii anno 1528 apud Caroli-pontem, quo cesserat in otio, *Boni episcopi* apud suos Noviomenses cognomentum promeritus, sepultusque in choro ecclesie suae. Castri illius aedes ornavit & auxit; edificavit Noviomi palatium episcopale, & in ecclesia cathedrali facellum Assumptionis beate Marie.
- 9 Sub ejus praefectura natus est Noviomi anno 1509 Calvinus Haereticus, infaustus provinciae Remensis factus, recentiumque Iconoclastarum pater. Vassiorum lucem hunc vidisse refert VI idus Julii die posterioribus seculis execrando, baptisatumque in ecclesia sanctae Godebertae, urbis Noviomensis tutelari, quam ob vitia & haereses aeterno dedecore fœdavit. Capellaniam primum in ecclesia cathedrali consequutus erat an. 1521, aetatis suae duodecimum. Adultus aetate, sic & malitia, factus est parochus primo Marte-villae, deinde Pontis-episcopi. At novarum rerum prurigne, ejuratis beneficiis, in Alemanniam cecessit, cum Luthero colloquiturus, stragem ubique ac verae religionis interitum machinante. Inde Italiam petiit, postea Genevam apostatarum receptaculum, ubi velut insignis propheta susceptus, nequissimae haeresi incubans spuria vitulamina inde nata & fota longe laeque propagavit.
- LXXXVI. JOHANNES III.
- DE HANGLST.  
 1525. Patrum excepit cal. Augusti anno 1525 Johannes, filius Adriani de *Hangst*, pincernae regii, annos tantum undeviginti natus, referendarius papae, canonicusque & archidiaconus Ebroicensis; statimque eundem patrum constituit vicarium suum generalem, tam in spiritalibus quam in temporalibus. Consecratus in episcopum anno 1532, urbem suam solenni ritu invisit VIII idus Aprilis ejusdem anni. Anno 1544 Antonius Demochares nuncupavit illi opuscula S. Anselmi a se restituta. Romam profectus est anno circiter 1547. 1547. Henrici II regis orator; anno vero 1548 Gentianus Hervetus eidem nuncupans versionem e Graeco Latinam Paradagogi Clementis Alexandrini, laudat eum quod apprime sciat philosophiam Platonis & theologiam, linguas Latinam, Hebraeam, Chaldaicam, Arabicam & Italiam; jus civile & canonicum, medicinam & liberales artes; inprimis vero quod viros doctos humanissime excipiat: *Ad quem potius, inquit, fuit hic liber mittendus, quam ad eum qui in omni literarum genere est ita versatus, ut in singulis excellat.* Similiter anno 1549 Johannes Cochleus dicavit illi cum elogio magnifico historiae Hussitarum libros duodecim. Erat praeterea Johannes ex bulla Julii papae data XIX cal. Januarii anno 1551, assistens oratori pontificii, utriusque signaturae referendus, & praelatus curiae Romanae. Aere alieno oppressus, & apud Romanos iudices a creditoribus suis ex-postulatus, clam aufugit in Franciam, ne in carcerem, cui subeundo se obligaverat, compingeretur. Revertens tamen dicitur in quibusdam civitatibus Germaniae constitisse, ubi aliquandiu jurisprudentiam mercede docuit *pro victu & viatico comparando*. Sed reducem illi nihilominus persequuti sunt, primumque in privato Parlamento de creditis pecuniis, deinde in curia Parlamento respondere coegerunt. Ibi autem quum non satis ex eorum sententia res procederet, patentes literas obtinuerunt ab Henrico II rege, datas pridie cal. Februarii anno 1555, id est 1556, & eidem curiae significandas, quibus erepta Parlamento cognitione jam inchoata appellationis quam praesul interjecerat tanquam ab abusu, decretum a sanctissimo patre carcerem, latalaque censuras locum habere, ipsumque episcopum a quolibet apparitore comprehendi, & Romam perducere jubebat. At quum procurator regis in literas illas insurrexisset, novanque ac pessimi rem exempli ostendisset, si contra libertates ecclesiae Gallicanae homo Francigena, idemque episcopus & Par Franciae, ex ipso patrie sinu Romanos in carceres abriperetur, de literis regis expofitandum censuit; unde sanctius consilium negotii totius curia cognitionem sibi adclivit. Pronunciavit autem XIII calendas Aprilis anno 1567, praesulem in custodia apud Vincennas detinendum quoad usque universo se liberasset aere alieno; interea tamen ad vitam tolerandam sexcentis annui redditus libras percepturum; vicarium vero ab archiepiscopo Remensi institutendum, qui vicecesum Noviomensem in spiritalibus gubernaret. Johannes ibi vix commoratus est; unde non parum detrimenti cepit ecclesia Noviomensis. Sed quum his temporibus grassaretur per univerfam Franciam Lutheranorum Calvinistarumque haeresis, tanto malo ut mederentur canonici Noviomenses, statuerant VII idus Aprilis anno 1562, ut fidei catholicae formula delcriberetur, quam subsignarent singuli dioecesis clerici. Statutum autem erat hujuscemodi ex Vassior pag. 1146: *Quantum ad professionem fidei catholicae & observationem mandatorum divinarum, ordinaverunt Domini fidei articulos ad capitulum proximum adferri, & per singulas canonicas, capellanos, & alios ecclesiae habitatos signari & approbari*. Postredie aliud statutum editum est in haec verba: *Insequendo conclusionem in superiori capitulo factam, praefatus dominus decanus articulos fidei religionem christianam concernentes legit, requirens ut ab omnibus signarentur & approbarentur. Super quibus Domini deliberantes, eos tanquam veros & catholicos ab omnibus signari & approbari ordinarunt*. Haec vero fuit formula, cui statim subscripserunt omnes.
- ANNI CHRIS TI  
 1549-  
 1551.  
 1556.  
 1567.

ANNI  
CHRISTI

Ad perpetuam rei memoriam, & civita sanctitatis  
probitatisque exemplum servandum.

Nos subfignati decanus, canonici, capellani, vicarii,  
habituati atque officarii insignis ecclesie Noriomenfis,  
cupientes ex sincero animi affectu & caritatis studio  
quam possimus maximo scandalis circa religionem  
occurrentibus providere, scilicet ab uno quoque col-  
legii communitalisque nostrae suae fidei protestationem  
super sequentibus articulis requirendam duximus, &  
scripto signoque contestandum quod quisque de illis  
tenere constituit, ne forte lupis sanctum ovile ingre-  
dentibus, vel schismatum rictibus furim succrescenti-  
bus, emarescat, aut ullo modo minuat vetus ille  
quem a patribus accepimus sanctitatis & devotionis  
ecclesiasticae fervor.

1. Septem esse sacramenta nobis divinitus indulta  
quasi media quaedam atque opitulamina ad Dei  
gratiam & vitam aeternam consequendam fide indubia  
tenendum est.

2. In his Baptisimum esse omnibus, etiam infan-  
tibus, ad salutem necessarium; Eucharistiam autem  
saltem semel in anno tempore Paschae ab adultis prece-  
dente Confessione suscipiendam.

3. Sacramentum Missae esse ex Christi institutione,  
valereque pro vivis & defunctis; eam celebrari debere  
a solis sacerdotibus rite juxta formam ecclesie Roma-  
nae ordinatis: in ea per consecrationem & illi assis-  
tentem Dei virtutem converti panem in sanctissimum  
Christi corpus, & vinum in sanguinem, mutata utro-  
rumque substantia, manentibus autem solis speciebus.

4. Confessionem oris sacerdoti esse faciendam sal-  
tem in anno juxta preceptum ecclesie.

5. Jejunia & abstinentiam cum discretionis cibo-  
rum habentem pro consuetudine hęcum observatam  
tenendam esse sub distractione peccati mortalis iis qui  
per corporis valetudinem illum observare possunt.

6. Catholicis omnibus, cessante legitimo impe-  
dimento diebus Dominicis & festis assistendum sacri-  
ficio missae in propria parochia, si fieri potest.

7. Homines non justificari ex sola fide sine ope-  
ribus, saltem sine veris & efficaci operum perseverantia  
atque implendi praecepti voluntate.

8. Sanctam & laudabilem esse sanctorum sanc-  
tarumque imaginum venerationem, cessante supersti-  
tione, ad easque salutariter preces dirigere, & nobis  
eorum suffragia apud Deum prodesse.

9. Item esse purgatorium & expiationis locum iis  
qui cum reatu non mortali & vivis decedunt, easque  
juxta precibus, elemosinis, jejunis & aliis beneficiis  
vivendum.

10. Item cuicunque donatum esse liberum arbitrium,  
cujus virtute possit libere evitare malum & eligere  
bonum.

11. Vota omnia a personis sensatis sui juris &  
in aetate legitima constitutis facta obligare in foro  
conscientiae, etiam monastica, perpetua scilicet conti-  
nentiae, paupertatis & obedientiae.

12. Item unam esse ecclesiam universalem, visibi-  
lem, quae legitime in Spiritu sancto congregata, in fide  
& moribus errare non potest, illique jure divino unam  
praefici summum pontificem.

Actum & approbatum in capitulo generali facta  
die Mercurii 8 mensis Aprilis, anno Domini 1562  
Tomus IX.

Apud Pascha, & approbatum per signum manuale  
universisque canonici. Sic signatus: Nicolas Breton  
decanus. Petrus Bouteil archidiaconus. J. Puleu.  
A. Bellment. P. Rogel. M. Morlet. F. Bardoulet.  
C. Brossart. A. Charmoue. A. Vallois. P. Lecoite.  
M. Piot. S. Lefort. M. Parviller. J. Deschamps.  
A. Delibus. N. Tarjel. Jo. Dauphin. A. Dumont.  
Jo. Lebaruf. M. Fescamps. J. Malet. A. de Mouchy.  
Jo. de la Vacquerie. F. Malet. M. Martine. P. de la Veule. E. le Duc. P. Quentin.  
C. Obry. G. Martine. Gabriel d'Ahies. N. Levain.  
J. Bellement. J. Blanchart. P. Ferrieres. J. Rogel.  
N. le Fèvre. M. Roussel. M. le Blanc. J. Bouyera.  
E. Mortecrotte. P. Biot. N. Warhelg. Robert Cour-  
tin. C. Popin. N. Joffet. P. Fremont, &c.

Collatio est facta die undecima mensis  
Februarii anni 1562.

J. WATEL

Suis tandem a creditoribus utcumque liber Jo-  
hannes III, Luteciam in collegio Dainville di-  
versatus est, ubi occubuit pridie non. Februarii  
anno 1577, conditus apud Franciscanos in ipso, 1577.  
ut ipse voluerat, Franciscanorum habitu, legatus  
ecclesiae suae cum lectissima bibliotheca centum  
scutis aureis. Canonicos tamen suos, decemforum  
aliquot suorum exempla sequutus, modo hinc  
no lo illinc laecerat; sed litigationes illas,  
quae de rebus levis momenti agitate sunt, pau-  
cisque lectoribus arideant, consulto praetermissi-  
mus. Sub ejus praefulatu, vi calend. Novembris  
anno 1552, crenata est urbs Noviomenfis, ad-  
movente flammis exercitu regine Hungarorum;  
rursus vero anno 1557 ab exercitu Philippii II  
regis Hispaniarum.

3 Biduo post ejus obitum elegerunt canonici  
Antonius Bouchele clericum Bellocensium, pen-  
sionariumque Noviomensem; fed irrita facti  
electio. Obiit Antonius ille vii calendis Augusti  
D anno 1596.

LXXXVII. CLAUDIUS I.

D'ANGEN-  
NES.

Parentes habuit Claudius Jacobum d'Angennes,  
dominum de Rambouillet, & Isabellem filiam Jo-  
hannis Cotereau, domini de Maintenon. Natus apud  
Rambouilletum vii cal. Septembris anno 1538,  
studium primum Luteciae humanioribus literis ac  
philosophiae; deinde Jurisprudentiae Avarici Bitu-  
rici ac Paduae in Italia. Redux in Franciam factus  
est primo consiliarius in Parlamento Parisiensis,  
deinde legatus regis apud Cosmam Medicum  
Eururiae duce, tum consiliarius regis, postea  
praeses in camera inquisitionum, denique epi-  
scopus Noviomenfis, cujus episcopatus possessione  
adeptus est per procuratorem vii cal. Dec.  
anno 1578, post sacramentum regi praestitum 111  
idus Novemb. Consecratus Luteciae ab episcopo  
Parisiensis Petro Gonjio in sacello episcopali,  
urbem suam solenni ritu salutavit anno sequenti,  
vi idus Februarii. Anno 1582 adfuit generali  
ecclesiae Gallicanae conventui. Anno 1583, pri-  
die cal. Maii, obedientiam pollicitus est ecclesie  
Remensis. Interfuit eodem anno concilio apud  
Remos celebrato; & biennio post alteri conventui  
1585,

T t i j

ANNI  
CHRISTI

cleri Gallicani Luteciae celebrato; in quo praesente A  
rege libertates ecclesiae summa cum eloquentiae  
laude tuitus est. Dioecesim suam ita sapienter rexit,  
ut laudari meruerit a S. Carolo Borromaeo in hac  
verba: *Quum ex hominibus fide dignis audierim de  
multiplici doctrina, divinarumque rerum scientia, de  
religione & prudentia qua flores, praecipue vero de  
vere paterna pastoralique sollicitudine & cura, qua tu  
nobilissimam istam ecclesiam administras & regis, &  
ad antiquae disciplinae splendorem ac dignitatem re-  
vocare contendis, magnam percepi animo voluptatem,  
Deoque gratias egi immortales, quod tam divitis tem-  
poribus populo Noviodunensi cum pastorem tribuisset,  
cujus sapientia ac virtute non solum ab impiarum  
opinione corrupticulis integer sincerusque esset, sed  
etiam illustribus tum exemplis tum institutis abun-  
daret. Videor enim in unius antistitis, qui personam  
suam laudabiliter sustinet & munus accurate admi-  
nistrat vigilantia & sollicitudine, multarum animarum  
salutem, innumerabilium virtutum segetem, bonorum  
operum seminarium videre. Quae non eo a me com-  
memorantur, quod te talis quam divinae gloriae stimulis  
atque incitamentis egere credam, sed ut intelligas  
quanti faciam eam virtutem ac pietatem, qua te Deus  
ad gregis sui spiritalium utilitatem ornavit atque in-  
signivit.* Post obitum cardinalis Rambullesti fratris  
sui, transit anno 1588 ad ecclesiam Cenona-  
nensem.

1588.

D E  
BLAIGNI.

## LXXXVIII. GABRIEL.

Petro le Genevois, barone de Blaigni, & Guil-  
telma de Sencei, natus Gabriel, dominus de Bouf-  
sancourt, abbas Morarum, decanus Lingonenfis,  
& jam ab annis 25 procurator generalis cleri Gal-  
licani, factus est episcopus Noviomensis anno  
1588. dum Romae degeret, ecclesiamque suam  
solenni pompa invisit eodem anno, III idus De-  
cembri. Mortem oppetiit Perone XV calendis  
Novembri anno, ut diximus in abbatibus Mo-  
rarum, 1593; unde male diximus in decanis D  
Lingonenfibus, decanatum Lingonensem obti-  
nuisse ad annum usque 1598; sed episcopatum  
videtur abdicasse an. 1590 in gratiam sequentis,  
1590. quo anno, v. cal. Augusti, fidem suam obstrinxisse  
dicitur ecclesiae Remensis. Adfuerat anno 1576  
comitiis Blesensibus, in quibus promotorem ge-  
serat cameræ ecclesiasticae. Tumulatae est ad sanc-  
tum Furcicum Peronensem.

MUNIER.

## LXXXIX. JOHANNES IV.

In vico Roissiaco, dioecesis Remensis, natus  
Johannes, doctor theologus sociusque Navarricus,  
ex canonico Noviomensi consecratus est episco-  
puro procurante ipso Gabriele decessore suo. Obiisse  
dicitur VII idus Julii anno 1594, aetquam pos-  
sessionem adipisceretur. Obedientiam tamen pro-  
miserat ecclesiae Remensi v. calend. Augusti anno  
1590, ex schedis ejusdem ecclesiae.

1594.

5 Vacabat adhuc sedes episcopalis IX calend.  
Januarii anno 1594. Rex christianissimus ad eam  
nominavit Franciscum-Annibalem d'Estrees, pa-  
trem cardinalis ejusdem nominis; at ille jure suo  
cessit anno 1596 in gratiam sequentis.

## XC. CAROLUS II.

ANNI  
CHRISTI  
D E  
BALSACI.

Thomae de Balsac, dominum de Montagu, &  
Annam Gaillard-de-Long-jumeau parentes habuit  
Carolus, qui abbatium S. Georgii de Balcheri-  
villa, thesaurarium Sacrae capellae Parisiensis, ma-  
jorem archidiaconatum in ecclesia Rotomagenfi,  
decanatumque Turonensem possidebat, quando  
evehus ad episcopos Noviomenses possessionem  
inivit per procuratorem IV idus Januarii an. 1596.  
Ecclesiam suam solenni ritu adivit anno sequenti,  
VI non. Julii, obedientiamque spondidit ecclesiae  
Remensi XVII cal. Novembri anno 1610; quo  
etiam anno subdiaconi munere functus est in  
coronatione Mariae Mediceae reginae. Eo sedente,  
liberalitate dominorum de Bernieules, fundati sunt  
Remensi PP. Minimi, & Noviomii PP. Capucini.  
Vixit metam attingit v. cal. Decemb. anno 1627,  
ex Sammarthanis; sed ex necrologio abbatiae S.  
Georgii obiit III cal. Decembri anno 1625; ex  
tabulario autem abbatiae Casiaci, quam obsequent,  
& in qua obiit, IV idus Novembri ejusdem anni.  
Et certe Aegidius de Souvré ipsi subrogatus est  
eodem anno 1625, mense Decembri, thesaurari-  
us Sacrae capellae Parisiensis. Imo Valforsius, ex  
cujus pagina 1239 hauserunt Sammarthani, &  
post eos Historiae genealogicae Magnatum Franc.  
scriptores, obiisse Carolum anno 1627, fatetur  
tamen in margine paginae 1277, Henricum ejus  
successorem adeptam possessione ecclesiam suam  
solenniter invisisse anno 1626, mense Augusto;  
unde necesse est decessorem ejus obiisse ante an-  
num 1627. Sepultus est ille ad Coelestinos Mar-  
cussianenses, quibus legaverat ornamenta capellae  
suae. Fundaverat etiam in ecclesia sua cathedrali  
obitum solenniter celebrandum feria VI Quatuor  
temporum Quadragesimae. Ibi cor ejus depositum  
est ad pedes pyramidis seu columnae, cui vivens  
ipse hoc epitaphium insculperat:

1625.

## DEO. OPT. MAX.

*Tibi ô modiperator caeli & libripens abyssi, cujus  
omnividens oculus in perpetuo cordium exercetur scruti-  
nio, ego CAROLUS BALSACIUS, quem de gente  
tua electum huic Noviomensi ecclesiae praefecisti, cor  
meum hoc, devoti quondam obsequii pignus, propriis  
manibus offero praeterea: ut quod igneam pyramidis  
speciem in pectore pratulisti, hac marmorea pyramide  
testetur, me semper flagrasse desiderio & amore tui;  
& quod primum in homine animari, postremumque  
exanimari creditur, aeternum, ô Christe, in te spiret,  
qui libens ideo expirasti, ut & multis custodires spiri-  
tuum meum.*

Corpus abest, in cordis apex, &amp; amoris imago:

Quis mihi jam fratrum vota praesaepe neget!

CAROLUS BALSACIUS Noviodunensis episcopus  
votatus hac orans humiliter ponendus. Tu, bone JESU,  
fac ut exoret. M. DCXXII. kal. Mart.

## XCI. HENRICUS.

D E  
BARADAT:

Guillelmo de Baradat, domino de Dameri, de  
Fleuri, & de Thou, et domesticis nobilitas, tam  
regis quam reginae, ac Sofanna de Romain, domina  
de Fontaine, parentibus natus Henricus, post

ANNI  
CHRISTIANNI  
CHRISTI

- humaniores literas Flexiz, theologiamque Lute-  
ciæ comparatam, abbatiâ Parisi-montis in diocesi  
Cenomanensi, canonicatû Parienti, beneficijque  
aliis quibuldam donatus est. Ad episcopatum No-  
viomensem nominatus anno 1626, consecratus  
est eodem anno, IV non. Augusti, in ecclesia Do-  
minicanorum Parisiensium vici sancti Honorati,  
a Johanne Francisco Gondio archiepiscopo Pari-  
sienfi, assistentibus Autissiodorensi & Agennensi  
episcopis, & in ecclesia sua solenni pompa ex-  
ceptus est eodem anno, III idus Novembris, sa-  
cramentumque fidei regi præstitit IX cal. Decemb.  
1628. ejusdem anni. Anno 1628, XVI cal. Februarii,  
obedientiam vovit ecclesiæ Remensi. Eodem  
anno, v cal. Martii, moniales S. Ursule admisit  
1629. Noviom. Anno sequenti dedicavit ecclesiam Mi-  
nimorum, exornavitque vel magnam partem in-  
stauravit aedes episcopales. Anno 1635, idibus  
Augusti, senatusconsultum Parisiensis Parlamenti  
obtinuit adversus canonicos S. Quimini Vero-  
manduensis, pro jurisdictione episcopali. Anno  
1640. 1640 Hospitalarias moniales reformatas in no-  
comio Noviomensi collocavit. Anno 1645 adfuit  
Luteciæ Parisiorum comitiis cleri Gallicani ge-  
neralibus. Anno 1654 adfuit inter Pares corona-  
tionis regis christianissimi Ludovici XIV. Brevia-  
rium Noviomense, mistaleque & manuale novis  
curis jussit prælo mandari; seminarium pro clericis  
informandis ædificavit, patribusque Missionis cre-  
didit; assidue in diocesi sua commoratus est, vir  
comis, misericors, pacis amans, disciplinæ tenax.  
Sub ejus præfectura valetudinarium publicum  
Noviome institutum est, pluraque monasteria ad  
meliozem vivendi normam adducta. Huic Valflo-  
ris nuncupavit annales suos ecclesiæ Novio-  
mensis. Obiit præful meritis pulcherrimo  
1660. morbo, anno 1660, sacramentis ecclesiæ pie ac  
religiose perceptis, sepultusque est in ecclesia sua  
cum hoc lambico carmine:

*Henricus antistes, comes, Par Francia,  
Bara-tatorum natus illustri domo,  
Uli sacelli cesserat prius locum,  
Ibi sepulchrum noctus & locum fuit.*

*Tribus triginta annis amantur præfuit,  
Semperque præfuit, gregi suo assidens;  
Populi salute carius nil æstimans,  
Animam paratus pro suis oribus dare.*

*Ædes in urbe struxit aut resarvit,  
Episcopi construxit & ruri domum,  
Curas in agris, urbibus, templis excoit,  
Magisque curas templa sancti Spiritus.*

*Passim pius doctosque presbyteros vocat,  
Mittitque sedulo in clau-rijm suam.  
Catholica sic ubique firmatur fides,  
Ubique Calvinus domatur hæresis.*

*Pæc hunc sacratorum nunc ordo virginum  
Præful levandis pauperum languoribus:  
Alter puellas sanctum nunc edocet;  
Plures melior atque cærus, & claustrum arctius.*

*Mansit sub ipso illa ex præful integra  
Pastoris & antistitis honoranda dignitas;*

*Servata suavitè, sed fortiter tamen,  
Ecclesiarum jura, libertas, honor.*

*Servavit inter bella pacem. Imaginem  
Diva Maria sub titulo pacis colit  
Uti fœvit, ipse pro laboribus a Deo  
In pace dimissus, abit & inquit fuos.*

*Anno Domini M. VI. C. LX.  
Die vigesima quinta Augusti.*

## XCII. FRANCISCUS.

D E  
CLERMONT  
TONGARRE

Parentes habuit Franciscus Franciscum de Cler-  
mont-Tonnerre & Marian Vignier. Doctior erat  
B Sorbonicus, abbas Molosmenis & sancti Martini  
Laudunensis, quem anno 1661, mente Martio,  
1661. regia scheda nominatus est ad episcopatum No-  
viomensem. Consecratus est Luteciæ in ecclesia  
Sorbonæ vi nonas Octobris ejusdem anni, ab ar-  
chiepiscopo Rotomagensi, opem ferentibus vetera-  
no episcopo Conflantiensi, & episcopo Ambia-  
nensi. Fidelitatem juravit regi VII idus ejusdem  
mensis, & in urbem suam solenni pompa admissus  
est XI cal. Novembris sequentis. Anno 1662,  
VII cal. Martii, sedit inter Pares in Parlamento  
Parisienfi; & anno 1665, XIII cal. Maii, obedi-  
entiam spondidit ecclesiæ Remensi, factus pos-  
tea comes consistorianus, & ordinis sancti Spiritus  
commendator. Adfuit annis 1688 & 1695 co-  
mitiis cleri Gallicani. Fundavit in regia linguae  
Franciæ academia strictæ orationis præmium.  
Obiit XV calendas Martii anno 1701, & corpus  
ejus asportatum dicitur in chorum ecclesiæ suæ.  
Lege que de eo diximus tomo IV, in abbatibus  
Molosini.

## XCIII. CLAUDIUS-MAURUS.

D'AVIGNON

Urbani d'Avignoi, domini de la Touche & de  
Tigni, ac Mariæ Gabriæ de Riparfont filius Clau-  
dius-Maurus, abbatias Victoriz prope Silvanec-  
tum obtinebat ab anno 1693 pro abbatiâ Pultariensi  
quam dimiserat, quando VII cal. Aprilis  
anno 1701 nominatus est a rege episcopus No-  
viomenfis. Sacram unctiorem accepit ab episcopo  
Carnotensi IX cal. Augusti sequentis in ecclesia  
S. Cyrici, assistentibus Catalaunensi & Blesensi  
episcopis; & VII idus Octobris ejusdem anni fidem  
suam obtrinxit ecclesiæ Remensi. Anno sequenti,  
1702. IX calend. Maii, sedit in Parlamento inter Pares;  
translati IX cal. Januarii anno 1707, ad sedem  
1707. Rotomagensem. De eo diximus tomo IV, in  
abbatibus Pultariensibus.

## XCIV. CAROLUS-FRANCISCUS.

D E  
CHATEAU  
NEUF-LE-  
ROCHE-  
BONNE

Carolo-Francisco de Château-neuf, comite de  
Rochebonne, & Theresia Adhémard-de-Moncil de-  
Grignan, parentibus natus Carolus Franciscus, ca-  
nonicus erat præcentorque Lugdunenfi, vicarius  
generalis episcopi Piclavienfi, doctorque & so-  
cius Navarricus, quand. VIII cal. Januarii anno  
1707 factus est episcopus Noviomensis. Anno  
1708. sequenti, IV cal. Augusti, consecratus est Piclavi  
ab episcopo Piclavienfi, cooperantibus Sancto-  
nensi & Lemovicensi episcopis; & VIII calendis  
Septembris regi hdem dixit. Anno 1710 factus  
1710.

T t iij

ANNI  
CHRISTI  
1713.  
1715.  
1717.  
1722.  
1731.

est abbas Ellantii. Anno 1713 sedit inter Pares A  
in Parlamento Parisiensi. Anno 1715 adfuit com-  
mittis cleri Galliciani. Anno 1717 abbatiam  
1715. Centulensem adeptus est. Anno 1722 adfuit  
1717. coronationi christianissimi regis Ludovici XV, in  
1722. qua peroravit gessit episcopi Catalaunensis. Anno  
1731. 1731 transfatus est ad archiepiscopatum Lugdu-  
Martii anno 1740.

DE  
BOUVROIS.  
S. SIMON.

XCV. CLAUDIUS II.  
1731. Schedula regia nominatus est Claudius VII  
calend. Augusti anno 1731; sacram unctioem  
acceptit Lutecie in ecclesia Fratrum Prædicatorum B  
suburbii S. Germani ab archiepiscopo Rotoma-  
1732. gensi, xviii cal. Julii anno 1732, assistentibus  
1733. Ucticensi & Baioicensi episcopis. Anno sequenti,  
pridie idus Januarii, sedit in Parlamento inter  
Pares; transfatus eodem anno ad sedem Meiten-  
sem; abbas item Gemeticensis.

XCVI. JOHANNES-FRANCISCUS.

Natus IV cal. Augusti, anno 1696, Johannes-  
Franciscus, patrem habuit Franciscum-Isaac de  
*la Cropte*, comitem de *Brancac*, matrem vero Ma-  
riam Annam *Van Gangel*. Delegatus e secundo  
ordine provincie Burdegalesis ad conitia cleri  
generalia anni 1723, lauream doctorem in  
Sorbona adeptus est VII calend. Novembris anno  
1726. Vicarius generalis erat episcopi Lemov-  
vicensis, quando ad episcopatum Noviomensem  
assumptus est V calendis Septembris anno 1733, 1733.  
statimque cessit abbatia quam possidebat sancti  
Martialis Lemovicensis. Consecratus est anno  
sequenti in sacello seminarii S. Sulpitii Parisiensis 1734.  
V idus Nov. Sedit in Parlamento inter Pares VII  
idus Martii anno 1739. Legatus est unus ex præ-  
fulibus provincie Remensis ad conitia cleri gene-  
ralia anni 1742, factus brevi regio XVII cal.  
Maii anno 1745 abbas S. Quintini de Monte. 1745.

ANNI  
CHRISTI  
OF LA  
CROPT DE  
BOVROIS

## DECANI NOVIOMENSES.

**D**ecanorum Noviomensium seriem descripserunt post Vassorum Sammarthani. Eandem hic exhibemus, sed castigatorem multo & locupletiozem.

I. Berengarius decanum gerebat sub Ratbodo I episcopo Noviomensi, aut saltem sub Harduino ejus successore, hoc est anno circiter 1000. Scripsit de iis qui bene meriti sunt de ecclesia Noviomensi ad Ratbodem usque; quam scriptunculam legesit in epistola Guidonis thesaurarii inter instrumenta. Mirum quod Vassorius pag. 1318 ipsum collocaverit sub Ratbodo II; Ratbodus enim de quo Berengarius agit, proxime successit Liudolfo, quod in Ratbodem I cadere debet.

II. Acharius subscripsit anno 1046 chartæ Balduini I episcopi Noviomensis de advocacione Verleii, quod est prædium abbatiæ Eligianæ, in qua paulo post ipse monasticen amplexus est.

III. Robertus I, sedebat anno 1049 ex chartis Eligianis. Frater erit Guidonis thesaurarii, qui ad eum scripsit epistolam quam modo laudavimus in Berengario, ejusdem vero Berengarii ex fratre vel ex sorore nepos.

IV. Arnulfus sedebat anno 1055 ex chartophylacio capituli.

V. Gerlinus subscripsit anno 1086 chartæ Ratbodi II episcopi Noviomensis, altare Capiaci E ecclesiæ Cluniacensis concedentis.

VI. Herimarus occurrit in instrumentis anno 1092, 1094, & 1097.

VII. Robertus II præerat anno 1098, quando Baldricus electus est episcopus Noviomensis; de qua electione habes epistolam ipsius Roberti ad Lambertum episcopum Atrebatensem apud Baluz. Miscell. tom. 5. pag. 309.

VIII. Roscelinus subscripsit annis 1102 & 1113 donationibus factis monasterio Lehenensi, & anno 1115 judicio lato a Lamberto episcopo Noviomensi in gratiam monasterii S. Crispini Majoris apud Suesiones. Recensetur anno 1121

in instrumento ejusdem Lamberti episcopi, de transfacione pacta inter capitulum Noviomense & monachos Belli-loci. Alteri instrumento Baldrici episcopi concedentis anno 1104 personam duarum capellarum in pago Medevatiensi postarum Joranno abbati sancti Nicasii subscribit *Gonterus* decanus; sed ille decanatum Tornacensem obtinebat, non Noviomensem.

IX. Fulcherus occurrit an. 1122; subscripsit an. 1124 chartæ Simonis episcopi Noviomensis in gratiam monachorum Humolarium apud Hemeræum instrum. pag. 41.

X. Balduinus I præerat anno 1130; dedit anno 1132 ecclesiæ Cluniacensi terram Rodulfsyadi ad constituendam abbatiæ. Occurrit adhuc anno 1140 in tabulario Lehenensi. Postea monachum induit in monasterio S. Eligii.

5 Hic quedam scheda reponit *Guillelmus*, qui decanus erat anno 1142, & postea ex *Hermanno*, Spicil. tom. 1. 2. pag. 478, abbas in ordine *Clarevallensi claruit*. Sed de Tornacensis, non de Noviomensis ecclesiæ decano loquitur *Hermanus*. Expungendus ergo ex alio decanorum Noviomensium *Guillelmus*, & in serie decanorum Tornacensium, ubi eum prætermisimus, *Guntherum* inter & *Galterum* collocandus.

XI. Balduinus II, patruo Balduino I cedenti suffectus, occurrit in instrumentis ab anno 1145, quo subscripsit chartæ Simonis Noviomensis episcopi in gratiam monasterii Longi-pontis, factus & ipse anno 1167 episcopus Noviomensis hujus nominis tertius. Anniverfariam, tam suam quam patris sui, fundavit sub hac forma: *Ego Balduinus Dei gratia Noviomensis episcopus, natum facio quoniam ego jam dudum ob animæ meæ, & patris mei Balduini quondam Noviomensis decani remedium, & ad celebrandam deinceps eidem anniverfariam, ecclesiæ B. Eligii in qua ipse factus monachus in pace requievit, censum decem & novem solidarum, & duorum denariorum, uniusque oboli, in elemosynam*

Chart. VII.  
col. 165.

contradideram anno Domini MCLXXIV. In necrologio S. Eligii leguntur hæc verba: *Ad anniversarium hujus Balduino faciendum dedit nobis nepos & successor suus decimas, postmodum episcopus, Balduinus XXX solidos census.*

XII. Radulfus de *Bourbourg*, Lamberti Ardrensis, castellani Burburgensis, ex Beatrice Aloftentis filius, assensum præbuit anno 1172 donationi quarundam terrarum factæ a Balduino de Balliolo ecclesiæ Clari-marisci. Occurrere adhuc dicitur anno 1174. Obiit paulo post apud Peronam, quom de eo post obitum Balduino III in episcopum assumendum cogitarent canonici Noviomenses, sepultus in ecclesiâ S. Fursæi.

XIII. Hugo I, occurrere dicitur annis 1175 & 1181; quod postmodum conciliaris nequit cum vulgata Johannis qui sequitur chronologia.

XIV. Johannes de *Breteil*, obtinuit anno 1179 ab Alexandro III papa confirmationem abbatiæ S. Mauricii datam capitulo Noviomensi ab episcopo *Tranfmaro*, necnon omnium jurium capituli. Delegatus anno 1182 judex a sede apostolica cum *Raiualdo* episcopo Noviomensi, adjudicavit *Rainero* abbati S. Eligii-fontis decimas de *Brati*. Sedebat adhuc ex *Vassorio* anno 1183.

Defuncto *Johanne de Brito*ho, decano Noviomensi, ex veteribus schedis, super faciendâ decani electione, violenta ac schismatica quorundam ecclesiæ canonicorum presumptione unitatem ipsius ecclesiæ cum modum turbari contigit ac dissolvi. Ad quod *Leinceps* vicarius *Reinoldus* Noviomensis episcopus omnes intrusores ac schismaticos anathematis sententia dignè prævenit; passimque suspensionis ac privationis omnis in ecclesiâ beneficii donec satisfecerint irrogans, sententiam suâ attestatione & sigilli sui impressione confirmat.

XV. *Hugor de Couci*, electus ex *Vassorio* anno 1183, memoratur adhuc annis 1187, 1192, 1201 & 1204.

XVI. *Johannes de Buchi*, transegit an. 1208 D cum *Hugone* majore de *Thyeourt*, ex tabulario *Urli-campi*; præerat adhuc anno 1219.

XVII. *Guillelmus de Montibus*, occurrit annis 1220 & 1224 in eodem tabulario.

XVIII. *Thomas*, alius, sed male, *Theodericus*, judex rogatus & electus, composuit litem inter *Balduinum* presbyterum, & *Florentium* abbatissam conventumque *Calensem* de presbyteri illius præbenda & ejusdem procuracione certis diebus assignata; quod factum videtur anno 1225 aut 1226. Adhuc anno 1233 concilio *Quintinopolitano*. Statuit anno 1236 in capitulo, ut qui capellaniam in ecclesiâ obtinebit, jurabit quod infra annum ordinem presbyteratus recepturus sit, & quicumque beneficium extra civitatem acceperit, de choro amplius non futurus sit. Occurrit adhuc an. 1243. Jacet in ecclesiâ cathedrali subtus thesaurum.

XIX. *Ægidius de Vitri*, *Ebroini* & *Eremburgis* filius, præerat anno 1248, & anno 1255 quo facta est quadam compositio inter eum & *Arnulfum* abbatem sancti *Bartholomæi*. Præerat adhuc anno 1288.

Johannes de *Vitri*, quem catalogi patrum sufficiunt, decanus fuerit necne dubitat *Vassorius*.

A Eum tamen inter infignes viros qui de ecclesiâ Noviomensi bene meriti sunt, recenset.

XX. *Galterus* reperitur in schedis an. 1291. G . . . decanus occurrit anno 1278, & nominatur adhuc anno 1296 in statutis ecclesiæ *Noviomensis*; sed ad annum 1278 quod spectat, litera solitaria *G. Gilouen* significare debet, qui non est distinguendus ab *Ægidio* *Galteri* decessore.

XXI. *Johannes d'Erchieu*, seu *d'Erchev*, fedebat anno 1297, quo in capitulo generali duodecim clericis qui vicarii vocarentur, fuerunt ordinati, quatuor scilicet diaconi & octo subdiaconi, qui matutinis & aliis officiis mortuorum continuo interesse teneantur pro augmentatione divini officii. Anno 1299 transegit cum *Anfaldo* abbate sancti *Bartholomæi*. Obtinuit a rege anno 1309, mense *Mai*o, licentiam fundandi xenodochium in domo quam habebat apud *Erchev*. Fundavit insuper missam *Guidonis* de *Pratis* episcopi *Noviomensis*. Præerat adhuc anno 1316.

XXII. *Arnulfus d'Osse*, canonicatum obtinuerat anno 1313. Fundavit tria anniversaria, tam pro anima regis *Philippi-Longi*, quam pro fe & omnibus canonicis. Obiit anno 1336.

XXIII. *Johannes d'Erqueri*, frater *Ludovici C d'Erqueri* episcopi *Constantiensis*, consiliarius in Parlamento *Parisiensi*, & bellorum supplicum magister, variis pro rege legationibus functus est in *Occitania*, in *Neustria*, in *Belgio*, ab anno 1343 ad annum 1358. Adhuc anno 1363 conventui coram rege habito *Lutecie* in palatio sancti *Pauli*. Anno 1368 regem ipsum proficiscentem *Tornacum* comitatus est. Obiit anno 1370, sepultus in sacello S. *Lucie* cum hoc epitaphio:

*Pulveris panis marmor tigit ossa Johannis,  
Ercheri nati, tot laudibus intulitatis.  
Annis ecclesiam rexique triginta decanus  
Cum tribus, humanus sanctam reverendo Mariam.  
Hic cum prole suis presulisti utroque peritus  
Consul erat regis, promtus poscentibus agris.  
Fuit C triplici mil. septuaginta, Novembri.  
Christus donet ei sedem summae requiet.*

De eo diximus in *Roberto le Cog*, episcopo *Laudunensi*. Fallimur? an proprio nomine tantisper immutato patrum habuit *Johannem d'Erchieu* aut *d'Erchev*, de quo dicebamus modo?

XXIV. *Petrus Prevôt*, doctor in decretis, canonicus *Parisiensis*, *Noviomensis*, *Laudunensis*, *Tornacensis*, &c. obiit anno 1374, sepultus sub *E* tabula cuprea ante altare S. *Antonii*.

XXV. *Hugo Grimaud*, consiliarius in Parlamento *Parisiensi*, recipitur decanus xv calendis *Septembris* anno 1394.

XXVI. *Johannes de la Riviere*, consiliarius in Parlamento *Parisiensi*, electus est decanus 111 cal. Junii anno 1416. S. nio consumtus vicarium sibi assumit *Ægidium Carlier* fororis suæ filium, ac *Noviomensis* ecclesiæ thesaurarium. Obiit 111 calendis *Decemb.* anno 1446, sepultus in choro subtus aquilam cum hac inscriptione: *Hic jacet vir circumspiciendus veneranda magister Johannes de*

## DE MONASTERIIS DIOECESIS NOVIOMENSIS,

*Quæ vel exciderunt, vel in seculares collegiatas abierunt, vel alio denique transfugarunt.*

**I. S. FURSEUS Peronenfis.** Quo tempore S. A Peronenfem congregatio monachorum, perfeverabat adhuc anno 687, quando pugnatum est ad Texturiciacum; ita enim Annaliis Menseium scriptor: *Plurimi, de exercitu Theoderici regis, ex prælo fuga lapsi, ecclesis & monasteriis sese defendendo crediderunt; quarum maxima turba ad B. Quintini martyris limina, nonnulli ad Peronam Scotorum monasterium, quo B. Furseus corpore requiescit, confugium fecerunt; pro quibus interventu abbatum locorum illarum mirissimus princeps Pippinus, acceptis ab his tantummodo sacramentis, cunctis vitam & hereditatem donavit.* Sed anno 882, Perona urbe a Normannis successa, corruisse simul videntur & monasterium Scotorum, monachus vero seu interfectus, seu fugatus, lareque suos revisurus nunquam, successisse paulo post collegium canonicorum qui locum illum adhuc possident; nisi forte mavis ereptum fuisse monachis non ineunte seculo a clericis secularibus, quemadmodum his temporibus actum est cum tot aliis Scotorum monasteriis; quorum injustam spoliationem lugent patres concilii Meldensis anni 845.

Ut ut sit, clerus ille Peronenfis constabat decano uno, canonicisque quamplurimis, quorum præbende ad regium nominationem spectant. Decanorum illorum indiculum dabimus ex variis que ad nos pervenere schedis, quum tabularium capituli inspicere non licuerit, auctiorem multo & castigatiorem ab ipsis canonicis diutius sed incassum prætolati.

## ABBATES.

**S. ULTANUS,** de quo in prologo, monasterium Fossarum in diocesi Leodiensi regerat, quando diem supremum prænuñciavit sanctæ Gertrudi abbatisse Nivialensis, cujus obitum consignavimus olim tomo III. col. 576, ad annum 658, vel 659. Eodeni anno, aut paulo post, constitutus est ab Erchinoaldo primus abbas monasterii Peronenfis, exceptique sanctum Amatium Sedunensem episcopum, quem Theodericus III rex, intelligente impio Ebroino, illic exularat. Obiit piissimus abbas anno septimo ipsiusdem Theoderici, coliturque in martyrologio Benedicliano, aliisque recentioribus, cal. Maii, quamquam Fossenses canonici festum ejus propter festum apostolorum Philippi & Jacobi in 111 non Peronenfes vero in vi non ejusdem mensis rejiciunt. De sancto Ultano diximus tomo III. col. 932. Ceterum si Peronenfem monasterium Quintiniano hic præponimus, non idcirco persumum nobis est illud esse fundacione antiquius. Sed et quam vix ac ne vix quidem amborum ætas certo definiti posse videatur, chronologia nostra ad eorum abbatum tempora qui primi noscuntur rectissime revocanda sunt. Porro Ebertrannus, Quintiniani monasterii proto-abbas, sedere non cepit nisi sub Mommoleno episcopo Noviomenfi; Ultanus vero Peronenfibus monachis præpositus est

Quæ ab Erchinoaldo fundatore & ab Ultano ablate constituta fuerat apud sanctum Furseum

*Tomus I. X.*

V u u

ab Erchinoaldo Majore-domus; itaque ante obiitum S. Eligii, qui & Mummolenum præcessit, & Erchinoaldo superstit in vivis.

Abbatum qui Peronæ post sanctum Ulanum sederunt, rerumque ibidem gestarum ad illud usque tempus quo transit monasterium ad clericos seculares, perijt memoria.

## DECANI.

**S**UB decanis, anno 1130 ex Vassorio pagina 839, combusta est basilica sancti Fursæi Peronenfis.

I. Gislanus occurrit decanus Peronæ in chartis Lehensibus, anno 1108.

II. Hugo I, præerat ex iisdem chartis anno 1128, mensè Januario, id est 1120.

III. Matthæus, anno 1130, ex iisdem chartis.

IV. Nicolaus anno 1136.

V. Jolbertus, seu Jolbertus, dicitur sedisse anno 1157.

VI. Hugo II, occurrit in instrumentis ab anno 1168 ad mensè Maium anni 1189.

VII. Fromundus, obedientiam promisit ecclesie Noviomenfis anno 1243, mensè Maio, feria v post festum sancti Johannis ante Portam Latinam.

VIII. Philippus de *Montgermoud*, a capitulo electus nondum sacerdos, quum ad presbyteratus ordinem nollet promoveri, in canonicorum offensionem incurrit, qui ut abdicare cogeretur nervis omnibus contendebant. Quod quum ille recusaret, decanatum resignavit in manibus papæ, a quo eundem vicissim impetravit in commendam anno 1268.

IX. Andreas de *Brieu*, præerat anno 1334. Decanatum permutavit cum canonicatu Noviomenfis.

X. Johannes de *Villebrefne*, nominatus est anno 1356.

XI. Henricus du *Brulle*, nominatus est anno 1408.

XII. Nicolaus *Collez*, obiit anno circiter 1446.

XIII. Raimundus *Pouchin-de-Marcilli*, electus a capitulo anno 1446, obiit eodem anno.

XIV. Guillelmus de *Chigni*, magister requærtarum Johannis Burgundi, comitis Stamparum, electus a capitulo anno 1446, permutavit anno 1463 cum sequenti.

XV. Antonius *Girardi*, receptus est an. 1463.

XVI. Johannes *Ejret*, electus est anno 1483.

XVII. Jacobus de *Brunefoy*, electus an. 1504, obiit circiter annum 1521.

XVIII. Antonius *Rayault*, obiit anno 1532.

XIX. Carolus d' *Humières*, electus a capitulo adhuc puer anno 1532, & propter ætatem minus legitimam postulat a summo pontifice, præfuit ad an. 1566, quo ad episcopatum Baiocensem nominatus, decanatum resignavit in manibus regis.

XX. Claudius de *Chanleu*, a rege nominatus, obiit anno 1597.

XXI. Dionysius *Tabary*, æmulum summovit Antonium *Dollé* a capitulo electum anno 1597; receptusque est eodem anno 1x cal. Novembris.

XXII. Ludovicus *Geuffrin*, obiit anno 1612.

XXIII. Philippus *Trefcon*, parochus S. Salvatoris Peronenfis, nominatus est a rege ad decanatum, quem aliquot post mensis regi reddidit, ad parochiam suam reversus.

XXIV. Simon de *Hennin*, nominatus a rege, rexit duodeviginti annis, permutavitque, annuente rege, cum sequenti.

XXV. Antonius *Choquet*, ex cancellario sancti Fursæi factus decanus anno 1631, obiit protonotarius apostolicus aino 1673, mensè Decemb. Delegatus fuerat ad comitia Blesarum generalia.

XXVI. Franciscus de *Vestier*, nominatus a rege, possessionem adiit 1x cal. Aprilis anno 1674, B extinctus 111 idus Maii anno 1721, domo sua successioribus legata.

XXVII. . . . Porcelet-de-Manu, vicarius generalis episcopi Noviomenfis, nominatus a rege, possessionem adeptus est anno 1721; & paulo post abdicavit; idem forte de quo in decanis Noviomenfisibus.

XXVIII. Johannes-Baptista *Cachu*, licentiatum in theologia, vicariusque generalis episcopi Noviomenfis, nominatus a rege possessionem capessit pridie non. Septemb. anno 1722. Obtinuit ut decanatu suo uniretur altera præbenda, cujus in possessionem inductus est pridie idus Maii, anno 1727.

II. S. QUINTINUS *Veromandunfis*. Sunt Quintinopoli basilicæ duæ sub invocatione sancti Quintini martyris, unde urbs ipsa nomen suum desumpsit, dicatæ: altera recentior, dicta S. Quintini in Insula, de qua dicemus paulo infra in monasteriis hujus diocesis quæ adhuc in suo statu perseverant; altera antiquior, de qua hic agendum. Cathedralis eam fuisse olim, hoc est primariam episcoporum Veromanduatorum sedem, Hemeræus pag. 36, & alii non infimæ notæ scriptores, tanquam pro aris & focis pugnant. Sed ut Quintinopolis fuerit urbs episcopalis, *Augusta Veromandua* antiquis dicta, non inde necessario colligas ipsam S. Quintini basilicam fuisse episcopalem. Eusebia quas in paludoso Somenæ loco repererat sanctissimi martyris exuvias elapsis ab ipsis passione annis quinquaginta quinqve, quod cadit in annum circiter 355, eas sepulcro decentiore donavit, ædicula superædificata, quam anno circiter 362 sub Juliano Apostata destructam fuisse tradunt ejusdem acta apud Hemeræum instrum. pag. 9. Rursus igitur jacuit S. Quintinus *tellure tumulatus, deusque ignorantia cooperatus*, in loco primum dissipato, deinde neglecto, tum adeo oblivioni dato, ut *locus corporis ejus populus positus ignoraretur*. Verumtamen post superatum an. 451 a Romanis simul & a Francis Visigoticisque ferocem Attilam Hunnorum regem, aut potius anno circiter 497, post baptismum Clodoveum Magni, inaurata esse videtur ædicula sancti martyris, satagentibus nimirum aut sancto Remigio Remensi, aut sancto Vedasto Atrabatenfi, gentis Franciæ: Apostolis; nihil autem vetat quominus de ecclesia illa intelligatur quod in testamento suo sanctus Remigius ait se *ecclesie S. Quintini jamdiu delegasse*. Sed quamvis rediviva esset ecclesia, nihilo magis sacræ exuviæ quo in ecclesie loco

delitecerent, compertum erat; usque dum sanctus Eligius anno circiter 650, seu, ut aiunt acta superius laudata, annis post ejus martyrium *non minus* 320, eas divinitus repererit; *tambam* [verba sunt Audotini, Spicil. tom. 5. pag. 201] *ex auro argenteoque & generis miro opere desuper fabricavit; ecclesiam quoque, quae exiguâ conventibus populi videbatur, cœnio opusculo ampliatam elevavit.*

Atque ea sunt ipsissima basilicæ Quintiniæ primordia; sed ex quorum vel sola expositione penitus ruit Hemeræi & aliorum sententia qui volunt episcoporum Veromandorum sedem in ea fuisse ab initio constitutam. Enimvero si ecclesia sancti Quintini ædificata anno circiter 355 diruta est sub Juliano imperatore anno circiter 362, neque exsurrexit ante annum 497, aut saltem ante annum 451, necesse est universo hoc temporis spatio vel nullos fuisse Veromanduenfes episcopos, vel in illa ecclesia non sedisse. Porro fuisse nullos quis credat contra scripturam, monumentorumque, & antiquissimæ traditionis fidem? Sederunt igitur præfules illi, aut saltem illorum primi, quod maxime notandum est, in ecclesia plane alia ab ecclesia S. Quintini. Nunc vero quid causæ effect quamobrem priores alibi sedissent, posteriores sedem suam ad sanctum Quintinum transfusserunt, donec rursus a S. Medardo in urbem Noviomum transferrentur? Contendunt Hemeræus & sequaces ejus, Quintinopolim evertam fuisse ab Hunnis anno 451. Numquid ergo urbem evertam elegerunt præfules Veromandui, ut sedem suam episcopalem in ea transferrent, quum e contrario everfionem ipsam lugeant Quintinopolitani, quæ S. Medardo locum dederit, ut post annos tandem octoginta, derelicta, ut aiunt, Quintinopoli, migraret Noviomum? Sed hæc longius producere supervacaneum.

Qui vivere ante annum 451 Veromandorum episcopi, non solum in ecclesia sancti Quintini, quæ vel nondum ædificata erat, vel abierat in parietinas, decennio ad summum natalibus suis superstes, verum etiam in alia qualibet Quintinopolis ecclesia sedem suam collocare non poterunt. Ecquæ enim tunc temporis erat, vel fuit unquam apud Quintinianos, ædes aut basilica ipso sancti Quintini fano vel antiquior, vel augustior? Quod si minus Quintinopoli ad medium usque seculum quintum sedere Veromanduenfes episcopi, restat ut sederint in urbe illa, quæ a multis retro seculis degener, & vicis pene ignobilibus annuerat, *Vermandis* adhuc nomen retinet: neque enim est alius apud Veromanduos locus, qui prerogativam illam sibi vindicare audeat.

Huc adde quod narrat antiquissimus revelationis sancti Quintini scriptor, apud Vales. notit. Gall. pagina 596, & apud Hemeræum instrum. pag. 6, Eusebiam matronam, postquam reperisset anno circiter 355 corpus sancti martyris, voluisse deferre illud in civitatem *Vermandis*, sed propter pondus in quodam municipio quod *Augusta Veromandorum dicitur* illud lepelle. Quare enim in civitate *Vermandis*, non in proximam Augustam? Nempe anno 355 civitas *Vermandis* erat ipsius *Augusta* municipio longe augustior. Sed unde